bat, quod pertinuit eidem Vualberto beneficiario more; et de predicta possessione dedit testes quibus nulla fuit data fides. Quod ipse archipresbiter prorsus negabat et insuper dicebat si hoc verum fuisset, tamen non debet prodesse eidem Arderico pro eo quod ipse quondam Anricus avus eius fecerat finem de predicto manso in manu presbiteri Goldi; et de hoc dedit testes qui fuerunt Aripandus de Azello et Lazarus ... qui dixerunt sub iureiurando vidisse discordiam inter Anricum Isatarinum ... et pre Goldum de Sancta Maria ad Montem de manso de Villaira ... ubi viderunt ipsum Anricum facere finem in manu ipsius pre Goldi de predicto manso, et usumfructum habere debebat ipse Anricus donec vivus fuerit, et hoc fuit minus est de annis triginta et duobus et plus de annis viginti ...”.

³³ ACM, No. 33, 29 June 1155: “... idque publico instrumento insinuari volebant, asserentes prefatum Gilbertum consulem Mediolanensem ita statuisset per concordiam utriusque partis, unde quendam brevem hostendebant ipsius Gilberti precepto compositum, cuius verba hec sunt: ‘In nomine domini nostri Iesu Christi. Breve recordacionis de concordia hominum Clavennatum et Pluriensium’ ...”.

³⁴ One of the first examples dates from 10 July 1207, ACM, No. 298: “... et super his quoddam instrumentum investiture feudi hostendebat. His et aliis auditis, et visis et perlectis scripturis et instrumentis ab utraque parte hostensis ... prefatus Robbacomus talem in scriptis protulit sententiam ...”. As early as the early eleventh century, the *ostensio cartae* played an important role in Italian courts; it is not yet clear whether at that time the document was read out or simply recited (see BOUGARD, “*Falsum falsorum iudicum consilium*”, pp. 300-311; ID., *La justice dans le royaume d’Italie de la fin du VIII^e siècle au début du XI^e siècle* (Rome, 1995: *Bibliothèque des écoles françaises d’Athènes et de Rome* 291); and WICKHAM, “Justice in the Kingdom of Italy”, p. 190). For the use of writing in earlier times, see H. BRUNNER, “Das Gerichtszeugnis und die fränkische Königsurkunde”, in: *Abhandlungen zur Rechtsgeschichte: Gesammelte Aufsätze* 1, ed. K. RAUCH (Weimar, 1931), p. 443 (first published in: *Festgaben für A. W. Heffter* (Berlin, 1873)); *Recht und Schrift im Mittelalter*, ed. P. CLASSEN (Sigmaringen, 1977: *Vorträge und Forschungen* 23); a recent bibliography in: *New Approaches to Medieval Communication*, pp. 268-275.

³⁵ For Obertus, see P. CLASSEN, “Richterstand und Rechtswissenschaft in den italienischen Kommunen des 12. Jahrhunderts”, in: ID., *Studium und Gesellschaft im Mittelalter*, ed. J. FRIED (Stuttgart, 1983: *Schriften der MGH* 29), pp. 27-126, at p. 50. For the problem in general, see J. FRIED, *Die Entstehung des Juristenstandes im 12. Jahrhundert: Zur sozialen Stellung und politischen Bedeutung gelehrter Juristen in Bologna und Modena* (Cologne and Vienna, 1974: *Forschungen zur neueren Privatrechtsgeschichte* 21).